A. Heusler.

Ein neuentdecktes westgothisches Gesetz.

Herr Professor Gaudenzi in Bologna hat uns gestattet, das jüngst von ihm aufgefundene und in seiner Schrift „Un' antica compilazione di diritto romano e visigoto“ (Bologna 1886) veröffentlichte und eingehend erörterte Fragment eines gothischen Königsgesetzes, das von ihm nicht ohne Wahrscheinlichkeit dem Westgothenkönig Eurich zugeschrieben wird, an dieser Stelle ebenfalls mitzuteilen. Eine nähere Würdigung der Untersuchung des Herrn Gaudenzi behalten wir uns vor.

VII. De filiis ante patrem mortuis.

Si cuiumque moriatur filius eius, ante quam ille moriatur, et relinquat ei filii nepotes, ita ut unus relinquat unum filium, et alius relinquat plurimos, et moriatur postmodum avus illorum intestatus: ille unus talem portionem accipiat ex hereditatem avi sui, qualem et alii plurimi qui de fratre illius nati sunt. Et si fuerint filii tres, vel quattuor, et moriantur duo ex illis, et reliquerit unus unum filium, et alius frater plurimos, et moriatur post casus tertius frater sine filiis: omnes nepotes illius aequaliter portionem dividant, hoc est toti. Ita et si duae sorores relinquat filios, una plurimos, et alia paucos, et tertia soror moriatur sine filiis: aequaliter partiantur filii earum hereditatem, sicut in edictum scriptum est.

VIII. De naturalibus qui de ancilla nascuntur, ita et si de ingenua absconse nati fuerint. Et si non abeat filios de legitima uxore, potest fieri mater eorum, quae concuba fuit, uxor, cum conscientia tamen regis. Et postea illa mater filiorum in matrimonio, et filii eius sint liberi; et

potestatem habeat, si voluerit, pater derelinquere illis hereditatem suam. Si autem intestatus obierit, sint illi heredes filii.

VIII. Si quis non habuerit filios legitimos de legitima uxore natos, et habuerit naturales, quartam partem hereditatis suae habeat licentiam relinquere naturalibus, si voluerit, dum sanus est, per donationis chartulam, aut moriens per testamentum. Ita tamen, si ancilla sit illa concuba ipsius, cum filiis suis ante testes legitimos ingenua dimittatur; ad iunctos filios et matrem illorum det hereditatis suae quartam portionem; nam amplius quarte portionis naturalibus dare non potest. Quod si filios de legitima uxore habuerit, nullatenus ei relinquere liceat naturalibus filiis, nisi duodecimam partem; undecim reliquae partes ad legitimos remaneant filios. Si vero pater moriens non reliquerit aliquid naturalibus filiis, ingenui sint sibi contenti, et non eos revocet (l. „revocent“) ad servitium legitimi filii.

X. Si quis iudex voluntate sua iudicaverit, et edictum transgressus fuerit propter pecuniam, et aliquem preiudicaverit, quadruplum quantum acceperit inferat fisco, et amplius iudex non sit. Quod si causam ipsam non preiudicaverit voluntariae, satis reducatur secundum edicti seriem.

XI. Si quis iudex miserit nuntium ad aliquem veniendi ad iudicium, et ad quem miserit venire contempserit semel et bis, et si tertio ad iudicis iussum non venerit ad iudicium, perdat causam et restituat debitori (l. „creditori“) suo quod ei debere constiterit. Et si forte praesens non fuerit, quando iudicis praeceptio ad domum ipsius venerit, aut infirmitas illum tardaverit, aut forsitan in causa regis fuerit occupatus: si de his tribus una occupatio fuerit super eum, non molestetur. Et si postmodum venerit, restituat debitum suum secundum regis edictum.

XII. Qui ad iudicium iudicatum non reddiderit debitum, et contempserit in duobus mensibus, interpellet creditor regem aut iudicem, qui transmittat sagionem cum ipso; et tollat sagio ille de substantia eius quod ipsum debitum possit valere, quantum creditori suo restituere iussus fuerat, et reddat creditori. Et habeat creditor ille pecuniam apud se, usque dum reddatur ei debitum suum quod ei lex reddi precepit.

XIII. Si quis causam habet cum alio homine, sicut superius scriptum est, ad regem proclamet aut ad iudicem quem rex constituit. Quod si prius quam interpellet pigneraverit, et tulerit ei unum caballum, componat solidos tres. Quod si bobem iugalem tulerit, det solidos duos ad hominem illum cui caballum sibi bus fuerit, et quod pigneravit restituat. Si autem mancipium pigneraverit, cum tres solidis eum restituat domino suo.

XIII. Si quis donaverit aliquid alio homini peculium suum, aut aurum, sive argentum, aes aut ornamentum, mancipia aut de peculio aliquid, non requirat postea quod donavit, neque vicissitudinem requirat, nisi quod ille sua voluntate retribuere voluerit. Habeat tamen testes duo aut tres ingenuos, testantes, quod illum non impromtuaverit, sed donaverit. Si autem donator ille mortuus fuerit, heredes illius non repetat quod donatum est. Et si non habuerit testes ingenuos, qui ibi-

dem presentes fuerunt in ipsa donatione, restituat ei quod ille promutuavit.

XV. Si quis domum aut villam alio donaverit, hoc quod donavit per donationis chartulam firmet, ita ut in ea donatione ipse donator propria manu subscribat, et ipsa donatio non minus tribus testibus robetur. Si autem ipse donator et testes litteras nesciunt, unusquisque signum propria manu faciat, et donatio ipsa ante curiales deferatur. Quod si in civitate eadem curiales non possunt inveniri, ad aliam civitatem, ubi inveniantur, deferatur.

XVI. Si quis mutuaverit tributario sive servo alieno sine iussu aut consensu domini sui, nihil a domino serbi exigat, neque a domo in qua habitabit ille serbus, nisi de rebus servi qui mutuum accepit. Ita tamen, si tributum suum non habeat serbus ille completum, ante dominum suum (i. domino suo) restituat tributa de labore suo, et tunc, si aliquid remanserit de peculio ipsius, interpellet ille qui illi impromutuavit; et serbum non tangat, sed sit domini sui.

XVII. Si quis ingenuum hominem captivum aut in fame oppressum emerit super quinque solidos numerum, reddatur illi sex; si decem emptus fuerit, reddat duodecim; quod si plures eum sol. emerit, his similia restituatur; et redeat ad libertatem.

XVIII. Si quis ingenuus absconse peculium ad custodiendum acceperit, et hoc se postea accepisse ipse negaverit, comprobetur ei, et reddat duplum. Si autem commendatum sibi ad custodiendum peculium per sua negligentia perdiderit quolibet furto, restituat quod accepit. Quod si suam et alienam perdiderit causam, nihil dare cogatur.

XVIII. Si quis serbum fugacem venientem ad se susceperit, sive tributarium sive serbum, et ipse se dixerit liberum esse, adducat eum ante priorem civitatis, aut ante tres vel quattuor, ante quorum praesentiam se ingenuum dicat; et postmodum, si eum dominus suus invenerit, et probaverit, quod serbus ipsius fuerit, et si fuerit inventus, is qui eum ante testes suscepit, ipsum tantum solum reddat domino suo.

XX. Si cuiuslibet tributarius duxerit tributariam alienam uxorem, et procreaverit filios ex ea, medietatem de filiis tollat pater, et alia medietatem uxor. Et si cuiuslibet ancilla tulerit serbum alienum, omnes filii matrem sequantur, et dominus eius mulieris habeat omnes.

Die Zeitschrift für Rechtsgeschichte hat den schmerzlichen Verlust, der sie betreffen konnte, erlitten. Am 24. Februar d. J. wurde

Hugo Böhlau

uns durch den Tod entrissen. Wir beklagen in ihm nicht bloss einen der Mitbegründer und thätigsten Mitarbeiter unserer Zeitschrift, — ein volles Vierteljahrhundert ist er geradezu der eigentliche Träger derselben gewesen. Die Redaktion der dreizehn Bände der „Zeitschrift für Rechtsgeschichte“ (1861 bis 1878) und diejenige der germanistischen Abteilung der seither erschienenen Bände der neuen Folge (1880 bis 1886) hat fast ausschliesslich in seiner Hand gelegen. Der Name BÖHLAU S ist mit der Geschichte unserer Zeitschrift untrennbar verbunden.

Im März 1887.

Die Redaktion.

K Savigny-Stiftung für Rechts-
geschichte. Zeitschrift
S2673 Germanistische Abteilung
Z45
Bd.7